
平成２８年１月１日 発 行 別子山公民館広報部             ＴＥＬ・ＦＡＸ ６４－２２１１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

かねてより事業を推し進めております、未来 

プロジェクト事業も終盤を迎え１２月５日（土） 

に「オタネニンジン（朝鮮人参）」の植え付け作業 

を実施いたしました。 

当日は、２千本あまりの朝鮮人参とその種子を 

同時に植付、作業を終了いたしましたが、その苗は、発芽後１年の苗で、２年後に

は出荷の運びとなります。 

「武井近三郎園芸研究所」所長さんにご指導を仰ぎながらの作業で、広島県より

丸善製薬社員の方が視察に訪れるなど、将来の販路にも希望の持てる取り組みとな

りました。地域の明るい未来に繋がるよう期待いたします。 

まずは、地域内でお暮しの一人暮らしの高齢者の皆さんにおかれましては、

今年が最良の年となります様お祈り申し上げます。 

さて、１２月２０日（日）に、一人暮らしの高齢者の皆さんを対象にお配り

する、お餅つきを実施いたしました。 

当日は、天候も万全で餅つき日和となり、年に一度のご奉仕ということで、

少しでも日の射す明るいお正月を迎えていただき、また元気な一年をお過ごし

いただきたいとの、想いのこもった贈り物でございますので、どうか気をつけ

てお食べいただきたいと思います。 

お手伝いをいただきました地域の皆さん、本当にありがとうございました。 

新しい年も、元気で、健やかなな一年となります様お祈り申し上げます。 



 

愛媛県地震被害調査では、南海トラフ巨大地震による屋内転

倒落下物等による死者は、家具等の転倒防止対策の実施により

約７分の２に軽減されると想定されます。 

このようなことから、高齢者などの世帯を対象に、家具転倒

防止等推進事業を実施しています。 

安全な住まいづくりの第１歩として、是非ご活用ください。 

対象世帯 

市内に居住し、次のいずれかに該当する人のみの世帯 

①６５歳以上の人 

②介護保険法に基づく、要介護度が要支援１、２または要介

護１～５の認定を受けた人 

③身体障害者手帳１、２級を所持している人 

④療育手帳を所持している人 

⑤精神障害者保健福祉手帳を所持している人 

内  容 

 １世帯につき、家具固定器具３点及びガラス飛散防止フィル

ム４枚の施工に係る費用を市が負担します。家具３点及びフィ

ルム４枚以上の施工をされる場合、追加分の施工費用は本人負

担となりますので、ご注意ください。 

 家具を固定する器具、ガラス飛散防止フィルムの購入に要す

る費用は本人負担となります。 

 事業の利用は、１世帯各１回です。 

申  込 

家具転倒防止等推進事業申請書に必要事項を記入し、防災安

全課へ提出をしてください。（郵送可） 

 詳細は、防災安全課までお問い合わせください。 

新居浜市役所 市民部 防災安全課 

TEL（０８９７）６５－１２８２ 

FAX（０８９７）３３－５１８０ 

   E-mail：bousai@city.niihama.ehime.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

旧年中は、公民館をはじめ様々な取組み

に対しまして、大変お世話になりました。本当にありがとうございま

した。本年も、昨年同様よろしくお願い申し上げます。 

 さて先日は、大勢の皆様にお集まりいただき、お餅つきを実施する

ことが出来ました。本当にありがとうございました。 

 朝早くからせわしなく動いていただき、皆様の思いのこもったお餅

が、無事につきあがり、一人暮らしの高齢者の皆様にお届けすること

が出来ました。皆様の動きのおかげで、良い新年を迎えられたことと

思います。ありがとうございました。 

 昨年を振り返りますと様々な事業への取組において、皆様にはその

都度ご苦労をお掛けしておりますが、そのたびに地域にさす灯は徐々

に明るいものに変わってくるものと思います。皆様の動きがその兆し

を表すものです。 

私自身も少しずつではございますが、地域の変化を感じております

ので、やはり「人が変われば地域が変わる」その意味のとおりでござ

います。皆さん一人一人の思いが一つになった時には、必ずめざまし

い発展に繋がることと思いますので、皆さんとともに歩調を合わせ、

取り組みを進めてまいりたいと思います。 

今後ともどうかよろしくお願いいたします。 

 早速ですが、２月を迎えますと、地域の冬を満喫していただく「雪

合戦大会」を開催する予定でございます。 

皆様方には、またご苦労をお掛け致しますが、懲りずにご協力をお

願いいたします。 

しかし寒くなりましたねぇ、冬も本番を迎え、徐々に寒さも増して

まいりますので、身体には十分注意をしてお過ごしください。 

 

新居浜市立別子銅山記念図書館 

℡ 0897-32-1911 

１  日  時  平成２８年１月２３日（土）      

12:30 開場 13:00 開演 16:00終了 

２ 会  場 市民文化センター 中ホール 

３ 内  容 13:00～13:30 式典（開会行事） 

13:40～14:20 各講座の成果発表 

14:30～16:00 講演 

講師： 新浜市民合唱団指揮者 

瀬戸フィルハーモニー交響楽団所属 河口教昌先生   

演題： 「音楽が与えてくれたもの」   

４ 問合せ先   新居浜市生涯学習センター 

※入場は無料です。(０８９７)３３－２９９１ 直通 

別子山自然体験事業「別子山雪合戦大会」を開催いたします。昨年度は天候の関係で実施できず残念でしたが、別

子山の寒い冬を盛り上げるきっかけづくりになるよう、地域挙げて盛大に実施したいと思います。 

今年度は、市内各校区小学校を対象に募集を行いました。元気な子供たちが大勢集まり白熱した試合が開催されま

すことを期待いたします。 

地域が一番寒い時期で、本当に申し訳ありませんが、皆さんとともに寒さを吹き飛ばしたいと思いますので、地域

の皆さんもこぞってお集まりいただきますようお願い申し上げます。 

移動図書館「青い鳥号」が今月も、別子山地区にや

ってきます。みなさん是非ご利用ください。 

 １月は、２８日（木）に巡回します。 

①別子小中学校 １３：００～１３：４０ 

②別子山支所  １３：５０～１４：３０ 

※本を借りる場合は、「図書館カード」が必要です。 

※１人１０冊まで借りる事ができます。 

その他分からないことは、図書館員におたずねくださ

い。 

 


